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Bakalářská práce je zaměřena na význam edukace ve zdravotnictví. Především na

význam edukace o výživě u onkologicky nemocných pacientů. Bylo zvoleno konkrétní

onemocnění, a to karcinom prsní žlázy. Teoretická část je rozdělena na tři velké kapitoly.

Na edukaci z obecného hlediska, edukaci ve zdravotnictví a edukaci pacientů

s karcinomem prsní žlázy se zaměřením na výživu. Praktická část je zpracována formou

rozhovorů s deseti respondenty s diagnózou karcinomu prsní žlázy. Naším záměrem bylo
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ÚVOD

Téma naší bakalářské práce „Význam edukace ve zdravotnictví“ se týká všech

oblastí zdravotnictví. Kromě toho, že je edukace často probíranou problematikou napříč

všemi zdravotnickými obory, je tato oblast velice obsáhlá a lze ji uchopit a zpracovat

různými způsoby. V našem případě jsme zvolili oblast edukace, o jejíž aktuálnosti a

významu, není v dnešní době pochyb. Zaměřili jsme se na význam edukační činnosti

zdravotníků u onkologických pacientů, konkrétně na význam informovanosti o oblasti

výživy při diagnostikovaném karcinomu prsní žlázy a probíhající chemoterapeutické a

radioterapeutické léčbě.

Výživa hraje důležitou roli v životě člověka. Může být na jedné straně pomocníkem

pro předcházení onemocnění, tedy může působit preventivně, za podmínek, že se řídíme

pravidly zdravého stravování a zdravého životního stylu. Ale na straně druhé může být i

rizikovým faktorem, který zapříčiní vznik onemocnění. Mezi onemocnění, na jejichž

prevenci, vzniku, ale i průběhu se podílí vliv výživy, jednoznačně onkologická

onemocnění patří. Jelikož patří Česká republika mezi země s častým výskytem nádorových

onemocnění, dokonce jsou na druhém místě v příčinách úmrtí, domníváme se, že

přikládání významu edukace v této oblasti a především v oblasti výživy, je na místě.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří hlavních oblastí. První oblast

teoretické části pohlíží na proces edukace obecněji z pedagogického hlediska, přibližuje

pojmy s ní související, rozděluje ji na různé druhy, seznamuje s formami edukace, s jejími

cíli a metodami. Druhá oblast teoretické části specifikuje edukaci ve zdravotnictví.

Vyzdvihuje především důležitost poskytování informací pacientům o jejich zdravotním

stavu ze strany zdravotnického personálu. Rozebírá například jednotlivé fáze edukačního

procesu či pravidla sdělování informací. Třetí, poslední oblast teoretické části je zaměřena

na edukaci pacientů s karcinomem prsní žlázy.

Praktická část mapuje informovanost v oblasti výživy u pacientů s karcinomem

prsní žlázy, kteří podstoupili chemoterapeutickou nebo radioterapeutickou léčbu, snaží se

vyzdvihnout význam již zmíněné výživy u onkologických pacientů a poukázat tak na

problematiku malnutrice, čili podvýživy, při nádorovém onemocnění a na důležitost

správné edukace pacienta o výživě.

Důvod, proč jsme se zaměřili právě na pacientky s diagnózou karcinomu prsní

žlázy, je ten, že toto nádorové onemocnění je u žen nejčastější a velké procento žen na tuto

diagnózu zemře. Proto je velice důležitá edukace těchto pacientek ve všech oblastech.
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Důvodem našeho zaměření na edukaci ohledně výživy je, že si myslíme, že podávání

informací o této problematice není dostatečné, ne-li vůbec žádné, což je velký nedostatek

vzhledem k četnosti a závažnosti tohoto onemocnění. Touto prací bychom proto chtěli na

tento nedostatek poukázat a vytvořením výstupného informačního materiálu význam

výživy dostat do povědomí všech pacientů s onkologickou diagnózou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EDUKACE

Tento pojem vznikl odvozením z latinského slova educo, educare, jehož význam je

vést vpřed nebo také vychovávat. Edukaci tedy chápeme jako proces vzdělávání a výchovy

jedince. V rámci již zmíněného vzdělávání si klade za cíl získávání a šíření nových

vědomostí, poznatků nebo schopností a v rámci výchovné činnosti působí na osobnost

jedince a snaží se ovlivnit jeho postoje, hodnoty, motivaci, jeho citovou stránku a vůli.

Proces edukace je nerozlučně spojen s člověkem již od narození a provází ho celým

životem. (JUŘENÍKOVÁ, 2010)

„Pojmem edukace se rozumí souhrn působení (činností) sloužících k formování

(rozvíjení a změnám) životních způsobilostí (kompetencí) člověka.“

„Souhrnem působení (vlivů) označujeme jak vlivy vědomé či nevědomé,

institucionální i individuální, systematické nebo nesystematické, záměrné či nahodilé.

Systematické působení a plánovité působení se uskutečňuje např. ve škole. Nesystematické

a nahodilé působení zaznamenáváme např. v interakcích vrstevníků, vlivech kultury i

literárních dílech.“ (MALACH, 2007 str. 45)

1.1 Pojmy v edukaci

Kromě vzdělávání a výchovy, což jsou pojmy, o kterých se zmiňuji v předchozím

odstavci a vysvětluji i rozdíl mezi nimi, patří k základním pojmům edukační proces. Jedná

se o proces, při kterém dochází prostřednictvím lidské činnosti k učení jedince a rozvoji

jeho osobnosti.

Edukant je ta osoba v edukačním procesu, která je vzdělávána a vychovávána,

jedná se tedy o žáka.

Dále edukátor. To je naopak osoba, která vede proces edukace a řídí výchovu a

vzdělávání. Můžeme ho také nazvat učitelem. Společnost klade na člověka v roli edukátora

stále vyšší nároky a proto se od něj očekává určité chování a měl by disponovat správnými

předpoklady. Především předpoklady charakterovými, mezi které patří vlastnosti jako

zodpovědnost, důslednost, tolerance nebo trpělivost. Dále jsou důležité předpoklady

intelektové. Ty zahrnují dovednosti, díky kterým je edukátor schopný rozpoznat a

charakterizovat edukační potřeby osoby, u které má edukaci provádět a díky kterým je

schopný navrhnout nějaké operativní řešení problému, je-li třeba. S intelektovými

dovednostmi souvisí i odborné znalosti a dovednosti z oboru, ale i z oblasti edukace.
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Například znát formy a metody edukace a umět je využít v praxi. Senzomotorické

vlastnosti, jako například obratnost a zručnost. V neposlední řadě se jedná o předpoklady

sociální, díky kterým by měl edukátor umět komunikovat a přistupovat pozitivně k lidem.

A předpoklady autoregulační. Ty si můžeme představit jako umění se přizpůsobit.

Edukační prostředí je místo, kde proces edukace probíhá. Je velice důležitou

složkou, protože zde může existovat mnoho faktorů, které zásadním způsobem ovlivní

kvalitu našeho učení. Jsou to především fyzikální faktory, jako světlo, hluk, teplota, může

to být ale i barva místnosti, nábytek, samotná velikost prostoru a v neposlední řadě nás

ovlivňují lidé, kteří jsou, kromě nás, přítomni u edukačního procesu a tedy i samotná

atmosféra edukace.

Kvalitu prováděné edukace ovlivňují různé dokumenty, jako jsou zákony, předpisy,

plány, edukační materiály a také edukační standardy. Souhrnně se nazývají edukační

konstrukty.

Při edukaci by se vždy mělo postupovat dle závazných norem, které mají za úkol

udržovat kvalitu edukace na požadované úrovni. Tyto normy se nazývají edukační

standardy. Určují minimální požadavky, které bychom při edukaci měli splnit, jsou

závazné pro každého v roli edukátora, ovlivňují samotnou kvalitu edukace a umožňují

zpětné hodnocení edukace.

Součástí standardů jsou takzvané audity, které slouží ke zhodnocení, zda jsme

splnili kritéria, která jsou ve standardu stanovena či ne. Zmíněná kritéria nám zaručí

splnění standardu a dělíme je na kritéria strukturální, která nám říkají, kdo bude edukovat,

co a jaké pomůcky budeme k edukaci potřebovat, kdy a kde budeme edukaci provádět a

kam provedeme o edukaci záznam. Procesuální kritéria popisují postup, kterým bychom

měli edukovat a kritéria výsledku nám stanovují, jaký má být výsledek naší edukace, tedy

čím edukanta obohatíme v oblasti vědomostí, dovedností nebo postojů.

Dalším pojmem úzce souvisejícím s edukací je pedagogika. Je to věda, která se

zabývá problematikou výchovy a vzdělávání z obecného hlediska. Využívá poznatků


[…]


připaženou k tělu a podruhé s rukou založenou za hlavu.

http://www.zdravaprsa.cz/zdrava-prsa/samovysetreni/
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Obrázek č. 9 Samovyšetření prsu VII.

Zdroj: http://www.zdravaprsa.cz/zdrava-prsa/samovysetreni/

Levá ruka založena pod hlavou a druhou rukou vyšetřujeme stejnými pohyby jako

v předchozím případě podpaží. Stejným způsobem i pravou stranu.

Obrázek č. 10 Samovyšetření prsu VIII.

Zdroj: http://www.zdravaprsa.cz/zdrava-prsa/samovysetreni/

Poloha na zádech, levá ruka volně připažena k tělu. Pravá ruka vyšetří jamku nad

klíční kostí jejím prohmatáním. Stejným způsobem vyšetřit i pravou stranu.
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Příloha č. 3 – Dietní systém

 Dieta č. 1 (kašovitá) - akutní stadium vředové choroby žaludku a dvanáctníku,

změny v dutině ústní, při poleptání jícnu, stenóze jícnu, karcinomu jícnu, základem

diety je nenadýmavá strava v kašovité formě

 Dieta č. 2 (šetřící) - při funkční žaludeční dyspepsii, chronické gastritidě, vředové

chorobě žaludku a dvanáctníku, při chronických chorobách jater, zánětu tlustého

střeva v klidovém období bez průjmu, vleklé pankreatitidě a v pozdějším stadiu po

prodělaném infarktu myokardu, strava měkká, bez nestravitelných zbytků a bez

tvrdých kůrek

 Dieta č. 3 (racionální) - podává se pacientům, u kterých není potřeba žádného

dietního omezení, jsou schopni přijímat normální stravu

 Dieta č. 4 (s omezením tuků) - odeznívání akutního stadia onemocnění slinivky

břišní a při onemocnění jater, žlučníku, v období rekonvalescence žloutenky, dieta

je plnohodnotná, lehce stravitelná, dlouhodobě uživatelná, má snížený obsah tuku

(55g v denní dávce)

 Dieta č. 5 (bezezbytková) - při akutním střevním kataru, při chronickém střevním

kataru, vleklém zánětu tlustého střeva (v období zhoršení potíží), ulcerózní kolitidě

a Crohnově nemoci, dieta je plnohodnotná, nenadýmavá, je zde velmi omezený

výběr ovoce a zeleniny

 Dieta č. 6 (nízkobílkovinová) - při onemocnění ledvin, základem je snížení příjmu

bílkovin na polovinu běžné dávky, přibližně 0,75 g na 1 kg váhy tělesné hmotnosti.

 Dieta č. 7 (nízkocholesterolová, dieta již není v dietním systému od roku 2008)

- přestože tento typ diety již v dietním systému není zařazen, je v řadě

zdravotnických zařízení doposud hojně využívána. Podává se pacientům při

hyperlipoproteinemii, ateroskleróze, angině pectoris, po infarktu myokardu v

pozdějším stadiu, po mozkové cévní příhodě.

 Dieta č. 8 (redukční) – obézním pacientům, vyloučeny potraviny, které obsahují

volné koncentrované cukry (cukr, med, čokoláda…), omezují se dávky potravin,

které obsahují škrob ve formě polysacharidů (mouka, knedlíky, ovesné vločky,

krupice…), vyloučeny volné tuky, skryté tuky.

 Dieta č. 9 (diabetická) - je určena pacientům s onemocněním diabetes mellitus.

Plnohodnotná, pestrá, správně načasovaná strava, omezení složených cukrů,

sacharidů a koncentrovaných cukrů.

 Dieta č. 10 (neslaná) - při chorobách srdce a cév v období dekompenzace (při

srdečným selhání), při zadržování tekutin v těle, např. v těhotenství, tvoří-li se

otoky (těhotenská gestóza), při nefrotickém syndromu a hypertenzi (vysoký krevní

tlak), zákaz potravin, u kterých byla použita při výrobě sůl.

 Dieta č. 11 (výživná) – při oslabené imunitě, při malnutrici, po infekčních

chorobách, po ozařování a všude tam, kde je potřeba zvýšit váhu pacienta, strava

šestkrát za den, servíruje se i druhá večeře, která se skládá pouze z lehčího

studeného jídla, častější stravování během dne, bohatá strava na sacharidy a

bílkoviny

 Dieta č. 12 (batolecí) - podává se dětem do tří let věku, více sladkých pokrmů ve

formě sladkých kaší, jogurtů, sladkých smetanových krémů (Pacholík, Lipánek

apod.), maso namleté

 Dieta č. 13 (strava větších dětí) - určena je dětem do patnácti let věku, jídlo pestré,

chutné a obsahující dostatečné množství vápníku (Ca), z důvodu růstu a vývoje

zařazujeme mléčné svačiny v podobě tvarohových krémů a mléčných pamlsků,

dostatek ovoce a zeleniny

 Dieta č. 14 (výběrová) - v těžkých stavech, kdy pacient trpí nechutenstvím a

netoleruje základní dietu, pacient si jídlo vybírá sám, podle toho, na co má chuť,

také při potravinové alergii k individualizaci jídelního lístku

(BUČKO, 2013)

Příloha č. 4 – Písemný souhlas s pořízením nahrávky rozhovoru

PÍSEMNÝ SOUHLAS

Já, ……………………………….., souhlasím s pořízením nahrávky rozhovoru se

studentkou Západočeské univerzity v Plzni, Fakulty zdravotnických studií, oboru Asistent

ochrany a podpory veřejného zdraví, Šárkou Gallovou. Dále souhlasím s použitím

nahrávky a veškerých dat týkající se mé osoby ke zpracování bakalářské práce výše

jmenované studentky. Byla jsem ujištěna o zachování anonymity a o ochraně všech mnou

sdělených informací.

V ……………………………… dne ……………………….

Podpis respondentky …………………………………