Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B 5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Šárka Gallová
Název práce: Význam edukace ve zdravotnictví
Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 87 číslovaných, 23 nečíslované
Počet stran teoretické části: 37
Počet stran empirické části: 49
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Jaké je procento výskytu nádorů u žen a mužů v současné době?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------- -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: výborně

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 3. 5. 2016

Podpis:

Handwritten signature